centavos) para os fins de semana, feriados nacionais e Data Magna de 
Pernambuco; considerando a variação acumulada do Índice Nacional de Preços ao 
Consumidor Amplo, calculado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística 
(IPCA/IBGE) no período de 1º de novembro de 2005 a 30 de abril de 2020, no total 
de 111,06% (cento e onze inteiros e seis centésimos por cento). 

Posteriormente, em atendimento ao Ofício nº 228, de 22 de maio de 2020, 
da Secretaria de Infraestrutura e Recursos Hídricos de Pernambuco (SEINFRA), a 
CRC enviou, com cópia à ARPE, a Carta PC 058/2020, de 22 de maio de 2020, a

[...]

2º  Homologar os seguintes valores das Tarifas Básicas de Pedágio, 
relativos à data-base contratual de 1º de dezembro de 2005, que 
compõem a estrutura tarifária dos serviços de exploração da Ponte de 
Acesso e Sistema Viário do Destino de Turismo e Lazer Praia do Paiva: 

I -  R$ 3,0301 (três inteiros e trezentos e um décimos de milésimos de 
real) no período compreendido entre a zero hora de segunda-feira e vinte 
e quatro horas de sexta-feira; e 

II -  R$ 4,5451 (quatro inteiros e cinco mil quatrocentos e cinquenta e 
um décimos de milésimos de real) no período compreendido entre a zero 
hora e um minuto do sábado e vinte e três horas e cinquenta e nove 
minutos do domingo. (Grifou-se) 

Parágrafo único. Aplica-se a TBP definida no inciso II também aos feriados 
definidos no artigo 2º da Resolução ARPE nº 145, de 21 de maio de 2019.

[...]

nº 160/2020, alterada pela Resolução ARPE nº 16X/2020, as Tarifas Básicas de 
Pedágio a serem utilizadas como referência para o cálculo das tarifas a serem 
cobradas nas praças de pedágio, foram estabelecidas nos seguintes valores, com 
data-base em dezembro de 2005: 

a) R$ 3,0301 (três inteiros e trezentos e um décimos de milésimo de 
real) no período compreendido entre a zero hora de segunda-feira e 
vinte e quatro horas de sexta-feira (dia útil); e 

b) R$ 4,5451 (quatro inteiros e cinco mil quatrocentos e cinquenta e 
um décimos de milésimo de real) no período compreendido entre a 
zero hora e um minuto do sábado e vinte e três horas e cinquenta e 
nove minutos do domingo (fim de semana). 

Destaca-se a aplicação do valor da Tarifa Básica de Pedágio fixado para o 
fim de semana aos feriados nacionais e à Data Magna de Pernambuco, conforme

[...]

Para calcular o reajuste das Tarifas Básicas de Pedágio, de acordo com a 
fórmula estabelecida no Contrato de Concessão (Cláusula 38) foram utilizados os 
números índices do IPCA/IBGE1 de 2526,31 (novembro/2005) e de 5331,91 
(abril/2020), correspondendo à variação percentual de 111,06% (cento e onze 
inteiros e seis centésimos por cento), conforme a seguir. 

TBR = TB x [1 + (IPCAi – IPCA0) / IPCA0] 

TBR = TB x [1 + (5331,91 - 2526,31) / 2526,31] 

TBR = TB x [1 + 1,1106] 

TBR = TB x 2,1106 

Com a aplicação desse fator de reajuste, as Tarifas Básicas de Pedágio